
COMUNE  DI  LAZISE
Provincia di Verona

*****

C O P I A

n. 156  Registro deliberazioni
del 22-06-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART.14 DEL CCNL ENTI LOCALI 22.01.2004 
PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI LAZISE (VR) PRESSO IL COMUNE 
DI CAPRINO VERONESE (VR)

L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di giugno alle ore 13:30 in Lazise in seguito a regolari inviti si è riunita 
la Giunta Comunale nella solita sala delle adunanze.

Bergamini Damiano SINDACO Presente

Marai Stefano VICESINDACO Presente

OLIVIERI ENRICO ASSESSORE Presente

MODENA SILVIA ASSESSORE Presente

BUIO ELENA ASSESSORE Assente

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO COMUNALE il Dott. Incerti Claudia.

Constatato il numero degli intervenuti, il Signor Bergamini Damiano nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nel foglio allegato.



Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART.14 DEL CCNL ENTI LOCALI 
22.01.2004 PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI LAZISE (VR) PRESSO 
IL COMUNE DI CAPRINO VERONESE (VR)

Il Sindaco pro-tempore Bergamini Damiano, avanza la seguente proposta di deliberazione: 

Preso atto che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 312 del 29.12.2022, esecutiva, è stato approvato lo Schema di 

convenzione concordato tra gli enti Comune di Caprino Veronese e Lazise al fine dell’utilizzo temporaneo 
e a tempo parziale, di un dipendente del Comune di Lazise (VR), presso il Comune di Caprino Veronese 
(VR) fino al 30.06.2023 con possibilità di proroga;

- il Comune di Caprino Veronese, con nota pervenuta al protocollo comunale in data 15.06.2023 al n. 18358, 
ha chiesto la proroga fino al 31.10.2023 dell’utilizzo temporaneo e a tempo parziale di un dipendente del 
Comune di Lazise;

- il dipendente ha dato la propria disponibilità alla proroga della convenzione per l’utilizzo congiunto;

Richiamato l’art. 14 del C.C.N.L. per il comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in data 22 gennaio 
2004, richiamato dall’art. 17 del C.C.N.L. 21.05.2018 del Comparto Funzioni Locali, prevede che “al fine di 
soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle 
risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da 
altri enti cui si applica il presente C.C.N.L., per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 
d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra 
l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per 
regolare il corretto utilizzo del lavoratore … omissis ….”;

Rilevato che:
- in base alla disciplina contrattuale del comma 2 del citato art. 14 del C.C.N.L. del 22.1.2004, il rapporto di 

lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, in convenzione, resta unico e unitario ed è “gestito 
dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione degli elementi necessari di 
conoscenza da parte dell’ente di utilizzazione” ed escludendo, pertanto, ogni possibilità di modifica, anche 
rispetto all’orario di lavoro;

- ai sensi del comma 1 del citato art. 14, l’accordo è da intendere quale intesa fra gli enti interessati 
relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di personale dipendente e si configura, quindi, quale atto 
di gestione di diritto privato del rapporto di lavoro e, come tale, non è assimilabile alle convenzioni di cui 
all’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a quelle previste dall’art. 30 del D. 
Lgs. n. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione associata di servizi, è estranea alla competenza del 
Consiglio Comunale;

Preso atto che la fonte regolamentare prevista per disciplinare l’utilizzo in oggetto è individuata in apposita 
convenzione prevista dalla normativa contrattuale;

Ritenuto, pertanto, di aderire alla richiesta del Comune di Caprino Veronese ed approvare un nuovo schema di 
convenzione, ex art.14 del C.C.N.L. 22.01.2004, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

Evidenziato che la suddetta convenzione, senza attivare nuove assunzioni, né mobilità, favorisce, in piena 
legittimità, lo svolgimento della prestazione lavorativa in due Enti, per cui il dipendente conduce un unico 
rapporto di lavoro, nella fattispecie Posizione Organizzativa, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 
Manutenzione del Patrimonio, Paesaggistica, Tutela Ambiente e Demanio in parte nell’Ente da cui dipende e 
in parte nell’Ente convenzionato;

Dato atto che per quanto non previsto/specificato nella convenzione, i Comuni interessati rinviano alla vigente 
normativa contrattuale/generale che disciplina la materia e/o ad accordi da perfezionare e condividere tra gli 
uffici competenti dei due Enti;



Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, a norma 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;
- i vigenti CCNL di comparto;

PROPONE

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare lo Schema di convenzione concordato tra gli enti Comune Lazise e  Caprino Veronese, ex 
art.14 del C.C.N.L. 22.01.2004, qui allegato per formarne parte integrante e sostanziale, al fine 
dell’utilizzo temporaneo e a tempo parziale di un dipendente del Comune di Lazise (VR) presso il Comune 
di Caprino Veronese (VR) a partire dal 01.07.2023 fino al 31.10.2023;

3) di rinviare allo Schema di convenzione allegato ogni aspetto giuridico ed economico disciplinante il 
rapporto tra i due Enti relativo all’utilizzo parziale del dipendente;

4) di demandare al Responsabile del servizio personale la predisposizione degli atti conseguenti e necessari 
per la tempestiva attuazione e la corretta gestione della convenzione in oggetto;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di approvare i successivi atti attuativi. 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE EX ART.14 DEL CCNL ENTI LOCALI 22.01.2004 PER 
L'UTILIZZO TEMPORANEO DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI 
LAZISE (VR) PRESSO IL COMUNE DI CAPRINO VERONESE (VR)”;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono 
idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione ritenendola 
meritevole di approvazione;

TENUTO conto dei  pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

A seguito di votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge;  

DELIBERA

di approvare   la proposta di deliberazione che, in originale, si allega al presente verbale per 
formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

   
Dopodiché, con separata votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

*****



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Checchini Stefania responsabile dell’Ufficio, vista la proposta di  deliberazione, esprime Parere 
Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Si attesta ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
nell’adozione del presente atto. 

Lazise, lì 20-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Checchini Stefania

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 - T.U.E.L.)

Il sottoscritto Rossetto Paolo quale Responsabile di Ragioneria, vista la proposta di  deliberazione; visto il  parere di 
regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio Contabile,  esprime Parere Favorevole di regolarità contabile 
ai sensi  degli articoli  49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Lazise, lì 20-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rossetto Paolo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,)

COMUNE  DI  LAZISE
Provincia di Verona

*****

Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22-06-2023

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bergamini Damiano F.to Incerti Claudia

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 

e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 

e norme collegate,)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267)

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il 28-06-2023 e vi 
rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge.

Lazise, lì 28-06-2023 IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI
F.to Fontanini Dahlia

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno           



per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI
F.to Fontanini Dahlia

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


